خلیفگان با راه دادن به تسلط ترکان غزنوی و سلجوقی که در میان مردم گنوسیست ایران تکیه‌گاهی از قدرت خلیفهٔ بغداد و پناهی جز چسبیدن به مذهب تسنن نمی‌داشتند، سرنیزهٔ خود را تحکیم کردند. برای تهیهٔ یک ایدئولوژی که بتواند دل مردمان میان دو رود فرات و سند را تسخیر کند نیز از گنوسیست‌های

سیاست و غزالی (1)

۴

نرم و دو رگه مانند: محاسبی، سلمی (د: ۴۱۲ ق / ۱۰۲۱ م)، هجویری (د: ۴۶۵ ق / ۱۰۷۳ م)، قشیری استفاده می‌کردند؛ لیکن، هیچ‌یک از این سازش‌کاران، جنگی را که غزالی علیه برادران گنوسیست باطنی خود اعلام کرد به راه نیانداخته؛ یا نخواسته بود به راه اندازد.

این «مولا»های روشنفکر بودند که به صورت اصحاب و یاران علی و فرزندان درآمدند و پس از شکست بنی‌هاشم از بنی‌امیه همینان بودند که هسته‌های مخفی پیکار با بنی‌امیه را نهاده؛ یا جزو صحابه امامان خانه‌نشین شده از خاندان پیغمبر درآمدند که نام صدها تن از ایشان در فهرست‌های کشی (د: ۳۲۸ ق / ۹۳۹ م) و طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۷ م) و نجاشی (د: ۴۵۰ ق / ۱۰۵۸ م) ثبت و ضبط شده است.

هرچند اکنون از آن دانشمندانی که به بردگی عرب‌ها درآمدند، نام‌های بسیاری چون عکرمه، کیان و کنگر کابلی به دست نمانده است. از آثار قلمی بسیار آن موالی که به گفته معتزلی (د: ۴۱۵ ق / ۱۰۲۴ م) پنهانی در مسجدها پخش می‌شد. (تثبیت دلائل النبوة، ۲۵۷) و یا با نام «چهارصد اصل» شهرت یافته بود، نیز چیزی جز چند کتاب مجهول المؤلف مانند: مصباح

سیاست و غزالی (1)

۹

الشريعة؛ اصل سلیم؛ توحید مفضل؛ اهللجه و کمتر از بیست اصل بی‌نام دیگر چیزی در دست نیست و باقی به دست خلیفگان عرب و غلامان ترک ایشان چه غزنوی در ری ۴۲۰ ق / ۱۰۲۹ م و چه سلجوقیان در بغداد ۴۴۷ ق / ۱۰۵۵ م و غیره به آتش کشیده شده‌اند؛ لیکن از همین اندک باقی‌مانده پیدا است که مطالب آن کتاب‌ها به وسیله گروهی از دانشمندان ایرانی مولا شده عرب‌ها، از فارسی به عربی ترجمه می‌شده و به عرض امامان خانه‌نشین شده از اهل بیت پیغمبر (ص) رسیده و به صورت «قوانین امضائی» شیعه منتشر می‌گردیده است. ما نمونه آن‌ها را، در علم نجوم «نوروزیه» از معلی بن خنیس و در حقوق جزا «قانون‌نامه آبگار» (که در مجله کاوه مونیخ ش ۴۴، شناسانده شده است)؛ و در پزشکی «طب الرضا» را در دست داریم. «مصباح الشریعة» که یادش گذشت نیز سراسر اندیشه‌های اخلاقی گنوستیک است که مانند صد در زردشت دارای صد باب می‌باشد و بیش از یک قرن کهن‌سال‌تر از آثار محاسبی صوفی (د: ۲۴۳ ق / ۸۵۷ م است. این آثار به خوبی نشان می‌دهد که جنبش خردگرایی گنوسیست‌ها ایرانی در میان موالی خیلی پیش‌تر از آغاز ترجمه فلسفه یونانی در عصر مأمون، از طرف مؤرخان اسماعیلی نیز به گونه‌ای دیگر بیان شده است.

عمادالدین ادریس (د: ۸۷۲ ق / ۱۴۶۷ م گوید: ترجمه فلسفه یونان به فرمان مأمون عباسی از دانش‌پروری او نبود؛ بلکه، برای پیکار با اندیشه‌های درست اسلامی بود که در عهد او رواج می‌داشت^۱. (عمادالدین ادریس، عیون الأخبار، ج ۴، ۳۶۷؛ هم‌چنین مقدمه منزوی بر فهرست مجدوع برگه ۲ و ۳). پیداست آن چه اسماعیلیان بتوانند آن را اندیشه‌های درست اسلامی بنامند، عقاید حشویان سنی سلفی نیست؛ بلکه جنبش خردگرایی گنوسیست‌ها می‌باشد.

- **اینک این پرسش پیش می‌آید:** پس چرا غزالی درباری شده، برای کوبیدن مشاءگرائی یونان از نو به زنده کردن همان گنوسیزم پرداخت که عباسیان با آن می‌جنگیدند؟

^۱ عیون الأخبار و فنون الآثار في فضائل الأئمة الأطهار، السبع السادس، عمادالدین ادریس قرشی (د: ۸۷۲ ق / ۱۴۶۷ م) تحقیق و مقدمه‌نگاری مصطفی غالب، چاپ دوم، دارالاندلس، بیروت، ۱۴۰۴ ق / ۱۹۸۴ م؛ عیون الأخبار و فنون الآثار في فضائل الأئمة الأطهار، السبع الرابع، عمادالدین ادریس قرشی (د: ۸۷۲ ق / ۱۴۶۷ م) تحقیق و مقدمه‌نگاری مأمون صاغرچی، معهد الدراسات الاسماعيلية و المعهد الفرنسي لشرق الأذنی، لندن، بیروت، دمشق و عمان، ۲۰۰۷.

سیاست و غزالی (1)

۱۰

شاید بتوان گفت: در دو سده نخستین، گنوسیزم ایرانی به صورت «چهارصد اصل» مذهبی موالی و سپس به صورت کتاب‌های فلسفی راوندی کاشانی، ابوالعباس ایرانشهری و احمد کیالی که از فارسی به عربی درمی آمد با دربار خلافت می جنگید، پس در سده سوم خلیفگان برای پیکار با آن فلسفه مشاء یونان را به دست سریانیان به عربی گردانیدند. در سده چهارم همین فلسفه مشائی نیز به وسیله فیلسوفان ترکیبی «گنوسیست _ مشاء» مانند زکریای رازی، فارابی، ابن سینا، از نو مورد استفاده، گنوسیست‌ها و نیروهای ضد رژیم خلیفگان قرار گرفت. در سده پنجم دربار خلیفگان عرب برای کوبیدن ایشان به گنوسیزم تحریف شده و توخالی که به وسیله سلمی (د: ۴۱۲ق / ۱۰۲۱م) و بونعیم (د: ۴۳۰ق / ۱۰۳۹م) و قشیری (د: ۴۶۵ق / ۱۰۷۳م) سنی زده شده بود دست زد و به دست غزالی آن را به صورت سلاح جنگی ایدئولوژیک ضد گنوسیست‌های تند الموت در آورد.

نام و بخش بندی کتاب

۸) نام و بخش بندی کتاب: ویژگی کار عبدالجلیل که در بالا یاد شد، در تکیه‌ای است که بر سیاست می کند و آن را عامل مهم در پایگردهای زندگانی غزالی می شمرد.

این میهمانان ناخوانده نیز که می‌خواستند بر ملتی بیگانه و ناراضی حکومت کنند، ناچار بودند بر قدرت خلیفه بغداد و مذهب سنی او که بر مردم گنوسیست ایران با زور تحمیل می‌شد، تکیه کنند.

کشتار صوفیان و باطنیان به دست غزنویان و سلجوقی‌ها، صورت مذهبی بود برای برانداختن حکومت‌های محلی ایرانی سامانی و دیلمی. ترکان غزنوی به هنگام فتح ری در ۴۲۱ ق / ۱۰۳۰ م و ترکان سلجوقی هنگام پیروزی بر بغداد ۴۴۷ ق / ۱۰۵۵ م همان کشتار و کتاب‌سوزی را به راه انداختند که عرب‌ها کرده بودند و خلیفگان‌شان ادامه می‌دادند.

در این سال کتابخانه دارالعلم شیعیان بغداد که از سال ۳۸۳ ق / ۹۹۳ م به دست شاپور اردشیر وزیر خلیفه تأسیس شده بود و کرسی تدریس شیخ طوسی (د: ۴۶۰ ق / ۱۰۶۷ م در آن جا می‌بود به آتش کشیدند و شیخ را به نجف که ده کوره‌ای در کنار صحرا بود، راندند. دیلمیان بغداد و کردان گنوسیست حله را نیز تارومار کردند. به سزای همین کارها بود که خلیفه لقب

شاهنشاه را که ویژه بویهیان می بود به طغرل بخشود. همین فشارها بود که منجر به قیام بی نتیجه گنوسیست‌ها به سرپرستی بساسیری و اعلام الغای خلافت عباسی در ۴۵۰ ق / ۱۰۵۸ م گردید. متأسفانه قضاوت‌های آقای لائوست در همه این کشاکش‌ها سنی‌مآبانه است. متأسفانه سنی‌مآبی لائوست گاهی به جایی می‌رسید که بوی عرب‌گرایی می‌گیرد. در برگه ۴۵۲، آن جا که غزالی اعراب را پس از ترکمانان و کردان در شمار قطاع‌الطریق‌ها آورده، لائوست کلمه اعراب را - شاید چون احترام ایشان را لازم‌تر از احترام کرده‌ها می‌شمرده، حذف کرده‌اند که خوشبختانه مترجم، سخن غزالی را به صورت درست اصل برگردانیده‌اند.

نظام‌الملک و تأسیس دانشگاه‌های نظامیه

۱۱. نظام‌الملک و تأسیس دانشگاه‌های نظامیه:

در برگه ۳۵، لائوست درباره تأسیس دانشگاه نظامیه به سال ۴۵۹ ق / ۱۰۶۶ م به درستی می‌گوید: سنیان برخلاف واقع این مدرسه‌ها را نخستین دانشگاه در اسلام می‌شمرند؛ زیرا که دارالعلم شیعی از سال ۳۸۳ ق / ۹۹۳ م در بغداد به دست شاپور وزیر تأسیس شده بود؛ لیکن مؤلف این را ناگفته می‌گذارد که در آن هنگام که خلیفه به ناچار اجازت داد تا نظام‌الملک دانشگاهی پدید آرد، مردم گنوسیست ایران کتاب‌های فارابی، ابن سینا، کرمانی، سجستانی را در حوزه‌های پنهانی شیعی از قاینات تا الموت می‌خواندند و شاید منظور اصلی از

پس ساسانی بودن این فلسفه سیاسی که در خداینامک توضیح داده شده و ترجمه عربی آن را جاحظ در کتاب های خویش آورده آشکار است، یونانی نبودن آن نیز در همان روزگار فارابی روشن بوده، چنان که نیشابوری عامری (د: ۳۸۱ق / ۹۹۱م) در السعادة و الاسعاد، ج. مینوی، برگه ۱۹۴ - ۱۹۵، برخی از همین نظریات سیاسی فارابی را زیر عنوان: ... قال بعض الحدث من المتفلسفة آورده، سپس با تکیه به گفته ارسطو، یونانی بودن آن را نفی می کند، ابن رشد (د: ۵۹۵ق / ۱۱۹۸م) نیز

سیاست و غزالی (2)

۱۸

در تهافت التهاافت درباره همه مسائلی که فیلسوفان ترکیبی اشراقی - مشائی هم‌چون فارابی، ابن‌سینا به فلسفه یونان چسبانیده‌اند، همین کار را انجام داده است.

هندیان نیز مانند یونانیان قوانین و سنت‌ها را از «راشین» فیلسوفان می‌دانند نه از فرستادگان خدا که ایشان را «ناراین» می‌نامند. از این رو، این ملت‌ها نسخ و تغییر قانون‌ها را بنا بر نیازمندی روزگار روا می‌شمردند (ماللهند من مقولة، چ. هند، ۱۹۵۸م، برگه ۸۰ - ۸۱).

از سوی دیگر، عبدالجبار همدانی معتزلی (د: ۴۱۵ ق / ۱۰۲۴ م) و کراچکی شیعی صوری (د: ۴۴۹ ق / ۱۰۵۷ م) می‌گویند: یهودیان همه قانون‌ها و سنن را الهی دانسته ازلی و ابدی و نسخ و تغییرناپذیر می‌پندارند (شرح الاصول الخمسة، چ. مصر ۱۹۶۵، برگه ۵۷۶؛ و کنز الفوائد، چ. سنگی، تهران، ۱۳۲۲، برگه ۱۰۲).

ابن میمون یهودی (۵۳۰ - ۶۰۲) نیز ازلی و ابدی بودن شریعت موسی و تغییرناپذیری قوانین را در مذهب یهود با تفصیل بیان نموده است (دلالة الحائرین، فصل ۳۹، ج ۲، چ.

- دیوان خاقانی، افضل‌الدین بدیل فرزند علی خاقانی شروانی، متخلص به خاقانی (۵۲۰ - ۵۹۵ق)، تصحیح سید ضیاء‌الدین سجادی، تهران، ۱۳۳۸خ.
- دیوان عطار نیشابوری
- الذریعة إلى تصانیف الشیعة، الجزء الحادي و العشرون، المستبین - المقالة، آقابزرگ تهرانی، به کوشش احمد منزوی، چاپخانه اسلامیة، تهران، ۱۳۵۱خ / ۱۳۹۲ق / ۱۹۷۲م؛
- الذریعة إلى تصانیف الشیعة، الجزء الخامس، ثابت‌نامه - چینی سازی، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه بانک ملی ایران، تهران، ۱۳۲۳خ / ۱۳۶۳ق / ۱۹۴۴م.
- الذریعة إلى تصانیف الشیعة، الجزء الرابع، التخاطب - التیمیة، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۲۰خ / ۱۳۶۰ق / ۱۹۴۱م.
- الذریعة إلى تصانیف الشیعة، الجزء السادس، الحائریات - حزن المؤمنین، آقابزرگ تهرانی، به کوشش علینقی منزوی، چاپخانه مجلس، تهران، ۱۳۲۵خ / ۱۳۶۵ق / ۱۹۴۶م.
- رجال الطوسی، شیخ الطائفه ابو جعفر محمد فرزند حسن (د: ۴۶۰ق)، تصحیح محمدصادق آل بحر العلوم، مطبعة الحیدریة، نجف، ۱۳۸۱ق / ۱۹۶۱م؛ دیگر: چاپ جواد قیومی اصفهانی، قم، ۱۴۱۵ق.
- رجال قهپایی؛ مجمع الرجال، عنایت‌الله قهپایی (ز: ۱۰۱۱ق)، نلشر اسماعیلیان، قم ۱۳۶۴خ.
- رجال نجاشی؛ یا فهرست أسماء مصنفی الشیعة؛ یا فهرست أسماء مصنفی الشیعة و ما ادركناه من مصنفاتهم و ذکر طرف من کناهم و ألقابهم و منازلهم و أنسابهم و ما قيل في كل رجل منهم من مدح او ذم، ابوالعباس احمد فرزند علی (۳۷۲ - ۴۵۰ق)، جامعه مدرسین، قم، ۱۴۰۷ق.